
Решение № / g 
Сургутской городской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

г. Сургут «11» мая 2012 года 

Рассмотрение проекта решения Думы города «О внесении изменений в 
решение Думы города от 20.09.2007 № 247-IV ДГ «Об установлении единой 
схемы должностных окладов муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут»». 

Рассмотрев представленный проект решения Думы города на заседании 
Сургутской городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений (далее - трехсторонней комиссии), в соответствии с п.7.1. 
Положения о трехсторонней комиссии, утвержденного решением Сургутской 
городской Думы от 25.03.2004 № 316-ШГД (с изменениями от 06.10.2010), 

РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения Думы города «О внесении изменений в 
решение Думы города от 20.09.2007 № 247-IV ДГ «Об установлении единой 
схемы должностных окладов муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут»». 

Координатор стороны органов 
местного самоуправления 

Координатор стороны Сургутского 
объединения работодателей 

Координатор стороны 
объединения организаций профсоюзов 

Я.С. Черняк 

Щ.^А. Болотов 

Л.И. Андриади 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Решение Думы г Сургута от 20 сентября 2007 г N 247-1\/ДГ "Об установлении 
единой схемы должностных окладов муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут" (с 
изменениями и дополнениями) 

с01 01.2011 (сизм. от03.05.2011) 

Решение Думы г. Сургута от 20 сентября 2007 г. N 247-ГУДГ 
"Об установлении единой схемы должностных окладов муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального образования городской 
округ город Сургут" 

(с изменениями от 28 мая 2009 г., 3 мая 2011 г.) 

Комментарий ГАРАНТа 
Решением Думы г. Сургута от 29 февраля 2008 г. N 357-1\/ДГ настоящее решение снято с контроля 

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в 
соответствие с действующим Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации", в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 24.12.2007 N 333-п "О нормативах формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 N 97-оз "О Реестре должностей 
муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", подпункта 30.1 пункта 2 статьи 
31 Устава муниципального образования городской округ город Сургут Дума города решила: 

1. Установить единую схему должностных окладов муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата Думы города 

Красноярову Н.А. 

Глава города А.Л. Сидоров 

Приложение 
к решению Думы г. Сургута 

от 20 сентября 2007 г. N 247-П/ДГ 

Единая схема должностных окладов 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город Сургут 

(с изменениями от 3 мая 2011 г.) 

(рублей) 

N п/п Функциональные признаки/группы/ 
наименование должности 

Должностной 
оклад 

1. Руководители/высшая 

1.1. Первый заместитель главы Администрации города 5 920 - 8462 
1.2. Заместитель главы Администрации города 5 590 - 7 983 

1.3. Заместитель главы Администрации города - директор департамента 
Администрации города 

5 590 - 7 983 

1.4. Управляющий делами Администрации города 4 360 - 6 224 
1.5. Председатель Контрольно-счётной палаты города 3 600-5 141 

1.6. Руководитель аппарата Думы города 3 504 - 5 006 

1.7. Директор департамента Администрации города 3 600-5 141 

1.8. Председатель комитета Администрации города 3 504 - 5 006 
1.9. Начальник управления Администрации города, начальник управления 

Администрации города - главный бухгалтер 
3 462 - 4 945 

1.10. Начальник управления аппарата Думы города 3 220 - 4 600 

2. Руководители/главная 
I 

1/3 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Решение Думы г. Сургута от 20 сентября 2007 г. N 247-1\/ДГ "Об установлении 
единой схемы должностных окладов муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут" (с 
изменениями и дополнениями) 

с01 01.2011 (сизм от03.05.2011) 

2.1. Заместитель Председателя Контрольно-счётной палаты города 3 462 - 4 945 

2.2. Заместитель директора департамента Администрации города 3 462 - 4945 

2.3. Заместитель председателя комитета Администрации города 3 220 - 4 600 

2.4. Заместитель начальника управления Администрации города, 
заместитель начальника управления Администрации города -
заместитель главного бухгалтера 

3 171 - 4 530 

2.5. Заместитель управляющего делами Администрации города 3 410-4 871 

2.6. Председатель комитета в составе департамента Администрации 
города 

3 220 - 4 600 

2.7. Начальник управления в составе департамента, комитета 
Администрации города 

3 171 - 4 530 

2.8. Начальник отдела, службы Администрации города, аппарата Думы 
города, Контрольно-счётной палаты города 

3 125-4 465 

2.9. Начальник отдела, службы - главный бухгалтер аппарата Думы города 3 125-4 465 

2.10. Заместитель начальника управления аппарата Думы города 3 125-4 465 

3. Руководители/ведущая 

3.1. Заместитель председателя комитета в составе департамента 
Администрации города 

3 125-4 465 

3.2. Заместитель начальника управления в составе департамента, 
комитета Администрации города 

3 125-4 465 

3.3. Начальник отдела, службы в составе управления аппарата Думы 
города 

3 005 - 4 293 

3.4. Начальник отдела в составе департамента, комитета, управления 
Администрации города 

2 652 - 3 788 

3.5. Заместитель начальника отдела, службы Администрации города, 
аппарата Думы города 

2 463-3 518 

3.6. Заместитель начальника отдела в составе департамента, комитета, 
управления Администрации города 

2 463-3 518 

3.7. Заместитель начальника отдела, службы - заместитель главного 
бухгалтера аппарата Думы города 

2 463-3 518 

4. Помощники (советники)/главная 

4.1. Помощник, советник, консультант Главы города 3 185-4 550 

4.2. Помощник, советник, консультант Председателя Думы города 3 185-4 550 

4.3. Пресс-секретарь Председателя Думы города 3 003 - 4 290 

5 Специалисты/главная 

5.1. Секретарь комиссии 2 368 - 3 383 

6. Специалисты/ведущая 

6.1. Консультант 2 368 - 3 383 

6.2. Специалист-эксперт 2 368 - 3 383 

7. Специалисты/старшая 

7.1. Главный специалист 2 178-3 112 

7.2. Ведущий специалист 1 894 - 2 706 

8. Обеспечивающие специалисты/ведущая 

8.1. Консультант 2 273 - 3 247 

8.2. Специалист-эксперт 2 273 - 3 247 

9 Обеспечивающие специалисты/старшая 

9.1. Главный специалист 2 084 - 2 977 

9.2. Ведущий специалист 1 852 - 2 645 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Решение Думы г. Сургута от 20 сентября 2007 г. N 247-1\/ДГ "Об установлении 
единой схемы должностных окладов муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут" (с 
изменениями и дополнениями) 

с 01.01.2011 (с изм. от 03 05.2011) 

10. Обеспечивающие специалисты/младшая 
10.1. Специалист I категории 1 662 - 2 374 
10.2. Специалист II категории 1 385 -1 980 
10.3. Специалист 1 205 -1 722 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Федеральный закон от 7 февраля 2011 г N 6-ФЗ "Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований" (фрагмент) 

Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований" 

Статья 4. Принципы деятельности контрольно-счетных органов 

Статья 5. Состав и структура контрольно-счетных органов 
у/ 1. Контрольно-счетный орган субъекта Российской Федерации образуется в составе 

председателя, ашиторов_и аппарата контрольно-счетного органа. Законом субъекта Российской 
Федерации в "Составе контрольно-счетного органа субъекта Российской Федерации может быть 
предусмотрена одна должность заместителя председателя контрольно-счетного органа субъекта 
Российской Федерации. 

2. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется в составе председателя и 
аппарата контрольно-счетного органа. Уставом муниципального образования или нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального образования в составе контрольно-счетного 
органа может быть предусмотрена одна должность заместителя председателя контрольно-счетного 
органа муниципального образования, а также должности аудиторов контрольно-счетного органа. 

3. Должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа 
могут быть отнесены соответственно к государственным должностям субъекта Российской Федерации 
или муниципальным должностям в соответствии с законом субъекта Российской Федерации или 
нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с 
законом субъекта Российской Федерации. 

4. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного 
органа устанавливается соответственно законом субъекта Российской Федерации или муниципальным 
нормативным правовым актом и не должен быть менее чем срок полномочий законодательного 
(представительного) органа. 

V 5. Структура контрольно-счетного органа определяется в порядке, установленном соответственно 
законом субъекта Российской Федерации или нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования. 

у 6. В состав аппарата контрольно-счетного органа входят инспекторы и иные штатные работники. 
На инспекторов контрольно-счетных органов возлагаются обязанности по организации и 
непосредственному проведению внешнего государственного или муниципального финансового контроля 
в пределах компетенции соответствующего контрольно-счетного органа. 

7. Штатная численность контрольно-счетного органа субъекта Российской Федерации 
устанавливается правовым актом законодательного (представительного) органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

8. Штатная численность контрольно-счетного органа муниципального образования определяется 
нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. 

9. Права, обязанности и ответственность работников контрольно-счетных органов определяются 
настоящим Федеральным законом, законодательством о государственной гражданской службе, 
законодательством о муниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

10. В контрольно-счетном органе может быть образован коллегиальный орган (коллегия). 
Коллегиальный орган (коллегия) рассматривает наиболее важные вопросы деятельности 
контрольно-счетного органа, включая вопросы планирования и организации его деятельности, 
методологии контрольной деятельности. Компетенция и порядок работы коллегиального органа 
(коллегии) определяются соответственно законом субъекта Российской Федерации или нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального образования и (или) регламентом 
контрольно-счетного органа. 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 июля 2007 г. N 97-оз "О Реестре 
должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе -

Югре" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент) 
C01.102011 (с иэм О Т 3 0 09 2011) 

Закон Ханты-Мансийского АО - Югры от 20 июля 2007 г. N 97-оз "О Реестре должностей 
муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями и 

дополнениями) 
Приложение 4 

к Закону Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 20 июля 2007 г. N 97-оз 

Перечень 
наименований должностей муниципальной службы, 

учреждаемых для обеспечения исполнения полномочий 
контрольно-счетного органа муниципального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(с изменениями от 30 сентября 2011 г.) 

I. В городских округах и муниципальных районах 

1. Должность муниципальной службы высшей группы, учреждаемая для выполнения функции 
"руководитель": 

председатель контрольно-счетного органа муниципального образования, созданного 
представительным органом муниципального образования. 

2. Должности муниципальной службы главной группы, учреждаемые для: 
1) выполнения функции "руководитель": 
заместитель председателя контрольно-счетного органа; 

^аудитор; 
начальник (заведующий) отдела, службы; 
2) выполнения функции "специалист": 

у инспектор. 
3. Должности муниципальной службы ведущей группы, учреждаемые для выполнения функций 

"специалист", "обеспечивающий специалист": 
консультант; 
специалист-эксперт. 
4. Должности муниципальной службы старшей группы, учреждаемые для выполнения функций 

"специалист", "обеспечивающий специалист": 
главный специалист; 
ведущий специалист. 
5. Должности муниципальной службы младшей группы, учреждаемые для выполнения функции 

"обеспечивающий специалист": 
специалист I категории; 
специалист II категории; 
специалист. 

1/1 



дым- pu^^f^^t^'— ^ 
£ / ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
^Ju^eu^z ^^Jfr#t<%_ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД о 

£ //. Ш ^ * ^ / ГЛАВА ГОРОДА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

«РХ» <У 20 Ч г. №5к 
О внесений изменений в распоряжение 
Главы города от 17.09.2007 № 19 
«Об утверждении перечней 
должностей муниципальной службы» 

В .соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общи: 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъекто: 
Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Ханты 
Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 97-оз «О Реестр> 
должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе • 
Югре» (с изменениями от 30.09.2011 № 83-оз), на основании Регламента Адми 
нистрации города, утвержденного распоряжением Администрации город! 
от 30.12.2005 № 3686 (с изменениями от 10.08.2011 № 2151): 

1. Внести в распоряжение Главы города от 17.09.2007 № 19 «Об утверж 
дении перечней должностей муниципальной службы» (с изменениям! 
от 15.12.2008 № 28, от 26.12.2008 № 32, от 10.04.2009 № 12, от 15.07.2009 № 23 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 приложения 4 к распоряжению, изложить в следующей редакции: 
«2. Должности муниципальной службы главной группы, учреждаемые для: 
2.1. Выполнения функции «руководитель»: 
- заместитель Председателя Контрольно-счётйой палаты города Сургута; 

у - аудитор; 
- начальник отдела, службы Контрольно-счётной палаты города Сургута, 
2.2. Выполнения функции «специалист»: 

s/- инспектор.». 
2. Контроль за выполнен^е^распоряжения возложить на заместители 

главы Администраций гор^|(а л А^йй(^^Н.П. 

I %\к:"' , . , 1 . 
Глава города ^^Z.^^^ Д.В.Попов 

•\M^«i.ii4^r!:,iiyfi-c;Vy-:.-.v. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 апреля 2012 г. 142-п 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 декабря 

2007 года № 333-п «О нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре» 

Руководствуясь статьей 5 Федерального закона от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года 
№ 97-оз «О Реестре должностей муниципальной службы 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», от 4 апреля 2005 года 
№ 20-оз «О денежном содержании лиц, замещающих государственные 
должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и лиц, 
замещающих должности государственной гражданской службы 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», статьей 16 Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года 
№ ПЗ-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», статьей 2 Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 декабря 2007 года 
№ 201-оэ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре», Правительство Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 24 декабря 2007 года № 333-п 
«О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 



свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «(с изменениями на 24.07.2007)» исключить. 
1.2. В пункте 1: 
1.2.1. В подпункте 1.1: 
в абзаце «3)» слова «, к юбилейным датам и праздничным дням» 

исключить; 
абзац «4)» изложить в следующей редакции: 
«4) премии по результатам работы за квартал, год - в размере 

4,5 месячного фонда оплаты труда, которые определяются из расчета: 
суммы средств, направляемых для выплаты денежного 

вознаграждения из расчета на год и на основе приложений 1, 2, и выплат в 
размерах, установленных в абзацах 1) - 3) подпункта 1.1 по 
соответствующим должностям, деленных на 12 и умноженных на 4,5;». 

1.2.2. В подпункте 1.2: 
в абзаце «5)» слова «, к юбилейным датам и праздничным дням» 

исключить; 
абзац «7)» изложить в следующей редакции: 
«7) денежное поощрение по результатам работы за квартал, год - в 

размере 4,5 месячного фонда оплаты труда, которые определяются из 
расчета: 

суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов из 
расчета на год, установленных на основе приложений 3 - 12, и выплат в 
размерах, установленных в абзацах 1) - 6) подпункта 1.2 по 
соответствующим должностям муниципальной службы, деленных на 12 и 
умноженных на 4,5». 

1.3. Пункт 8 признать утратившим силу. 
1.4. В приложении 1 строку 

« 
Глава муниципального образования, избранный на 
муниципальных выборах и осуществляющий свои 
полномочия на постоянной основе 

10283 9742 9200 8659 8118 

изложить в следующей редакции: 
« 

» 

Глава муниципального образования, избранный на 
муниципальных выборах и осуществляющий свои 
полномочия на постоянной основе; 

Глава муниципального образования, избранный 
представительным органом муниципального 
образования из своего состава, исполняющий 
полномочия его председателя 

10283 9742 9200 8659 8118 

нв 



1.5. В приложении 2 строку 
« 
Глава муниципального образования, избранный на 5141 4059 3112 2300 
муниципальных выборах и осуществляющий свои 
полномочия на постоянной основе 

» 
изложить в следующей редакции: 

« 
Глава муниципального образования, избранный на муниципальных 
выборах и осуществляющий свои полномочия на постоянной основе; 

5141 4059 3112 2300 

Глава муниципального образования, избранный представительным 
органом муниципального образования из своего состава, 
исполняющий полномочия его председателя 

». 
1.6. В тексте приложений 9, 10 слово «контрольного» заменить 

словами «контрольно-счетного». 
1.7. В приложении 9: 
1.7.1. После строки 2 дополнить строкой 2.1 следующего 

содержания: 
« 

2.1 Аудитор руководитель/ главная / 4 5 0 0 4300 4100 3862 3653 

1.7.2. После строки 3 дополнить 
содержания: 
« 

строкой 
». 

3.1 следующего 

3.1 Инспектор специалист / главная / 3400 3383 3247 3112 2700 

1.8. В приложении 10: 
1.8.1. Строку 1 изложить в следующей редакции: 

« 
1 Председатель контрольно- руководитель/ 3407 3407 3161 2841 2755 2595 2165 

счетного органа высшая 
муниципального 
образования, созданного 
представительным 
органом муниципального 
образования 



1.8.2. После строки 1 дополнить строками 1.1, 1.2 следующего 
содержания: 

« 
1.1 Заместитель 

председателя 
контрольно-счетного 
органа 

руководитель/ 
главная 

3380 3380 3000 2700 2590 2362 1943 

1.2 Аудитор руководитель/ 
главная 

3070 3070 2850 2590 2420 2180 1900 

». 
1.8.3. После строки 2 дополнить строкой 2.1 следующего 

содержания: 
« 

2.1 Инспектор специалист/ 
главная 

2681 2681 2440 2360 2239 1943 1850 

». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2012 года. 
3. Положения подпунктов 1.4, 1.5 пункта 1 настоящего 

постановления распространяют свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2011 года. 

V 4. Положения подпунктов 1.6, 1.7, 1.8 пункта 1 настоящего 
постановления распространяют свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2011 года. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры привести 
муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим 
постановлением. 

6. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 
выплатой денежного вознаграждения депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, и денежного содержания муниципальных служащих в 
соответствии с настоящим постановлением, изменений норматива 
формирования расходов на оплату труда осуществляется за счет средств 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры в установленном порядке. 

И.о. Губернатора 
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры И.С.Петров 

нв 


